रोल नं.					
Roll No.				-	

123

मुदित पृष्ठों की संख्या : 4 No. of printed pages : 4

423 (IAS)

## 2016

# समाज शास्त्र (सैद्धान्तिक) SOCIOLOGY (Theory)

समय : 3 घण्टे | Time : 3 hours |

[ पूर्णांक : 80 [ Max. Marks : 80

### निर्देश:

- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 25 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रश्न संख्या 1 से 14 तक प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर लगभग 40 शब्दों में दीजिए।
- (iii) प्रश्न संख्या 15 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर लगभग 100 शब्दों में दीजिए।
- (iv) प्रश्न संख्या 22 से 24 तक प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर लगभग 250 शब्दों में दीजिए।
- (v) प्रश्न संख्या 25 गद्यांश पर आधारित है। इस पर पूछे गये उपप्रश्नों का उत्तर दिए गए गद्यांश पर आधारित होगा। तीन उपप्रश्नों में प्रत्येक के लिए 2 अंक निर्धारित हैं, प्रत्येक उपप्रश्न का उत्तर लगभग 40 शब्दों में दीजिए।
- (vi) प्रश्नों के उत्तर सुनिश्चित तथा प्रश्न के अनुकूल होने चाहिए।
- (vii) प्रथम प्रश्न से प्रारंभ कीजिए और अन्त तक करते जाइंये। जो प्रश्न न आता हो उस पर समय नष्ट न कीजिए।

#### Instruction:

- (i) There are 25 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Question No. 1 to 14 are of 2 marks each, to be answered in about 40 words.
- (iii) Question No. 15 to 21 are of 4 marks each, to be answered in about 100 words.
- (iv) Question No. 22 to 24 are of 6 marks each, to be answered in about 250 words.
- (v) Question No. 25 is based on passage. Subquestions asked on it are to be answered based on the given passage. Each of the three subquestions is of 2 marks, to be answered in about 40 words.
- (vi) Answers should be precise and to the point.
- (vii) Start from the first question and proceed to the last. Do not waste time over a question which you can not solve.

[1]

1.	जनजातीय समुदाय से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by Tribal community ?	
2.	जजमानी व्यवस्था क्या है ? What is Jajmani system ?	
3.	सामुदायिक भावना से क्या अभिप्राय है ? What is meant by community sentiment ?	
4.	अल्पसंख्यक समूह किसे कहते हैं ? What is Minority group ?	
5.	ब्रह्म समाज की स्थापना किसके द्वारा और क्यों की गई ? Who founded Brahmo Samaj and why?	
6.	पश्चिमीकरण किसे कहते हैं ? स्पष्ट कीजिये। What is Westernization ? Clarify.	
7.	संस्कृतीकरण का सामाजिक परिवर्तन से क्या सम्बन्ध है ? How is Sanskritisation related with social change ?	
8.	लोकतंत्र में हित समूहों की क्या भूमिका है ? What is the role of Interest Groups in democracy ?	3
9.	भूमि हदबंदी अधिनियम को स्पष्ट कीजिये। Define Land Sealing Act.	
10.	'औद्योगीकरण' का आशय स्पष्ट कीजिये। Clarify the meaning of 'Industrialization'.	2
11.	विनिवेश से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by Disinvestment ?	2
12.	खदान मजदूरों की प्रमुख समस्यायें क्या हैं ? What are the main problems of Mine Workers ?	2
13.	'मासमीडिया' या 'जनसंचार के साधन' से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by 'Mass Media' or 'Mass Communication' ?	2

बिरसा मुंडा कौन था ? इसे क्यों याद किया जाता है ? 14. 2 Who was Birsa Munda? Why is he remembered? जाति व्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 15. 4 Describe the main characteristics of Caste system. उपनिवेशवाद ने भारतीय अर्थव्यवस्था को किस प्रकार प्रभावित किया ? विवेचना कीजिए। 16. 4 How did colonialism affected the Indian economy? Discuss. भारतीय संस्कृति की प्रमुख विशेषता 'भिन्नता में एकता' है। व्याख्या कीजिए। 17. 4 The main characteristic of Indian culture is 'Unity in Diversity'. Elucidate. संविधान किसे कहते हैं ? भारतीय संविधान द्वारा प्रदत्त मौलिक अधिकारों का उल्लेख कीजिए। 18. 4 What is Constitution? What are the fundamental rights provided by Indian Constitution? हरित क्रांति से आप क्या समझते हैं ? हरित क्रांति के सामाजिक तथा आर्थिक परिणामों की विवेचना 19. What do you understand by Green revolution? Discuss socio-economic consequences of Green revolution. टेलीविजन के माध्यम से समाज में हो रहे परिवर्तनों की विवेचना कीजिए। 20. 4 Discuss the changes occuring in the society due to television. सामाजिक आन्दोलन क्यों होते हैं ? सामाजिक आन्दोलनों के सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए। 21. 4 Why do social movements take place? Mention the theories of social movements. जनसंख्या की 'आयु संरचना' से क्या तात्पर्य है ? क्या भारतीय जनसंख्या की बदली हुयी आयु संरचना 22. जनसांख्यिकीय लाभांश प्रदान कर रही है ? स्पष्ट कीजिए। What is the meaning of age structure of population? Is the changing age structure of Indian population providing demographic dividend? Clarify.

## अथवा (OR)

माल्थस का जनसंख्या वृद्धि का सिद्धान्त क्या है ? इस सिद्धान्त की आलोचना के प्रमुख आधारों की विवेचना कीजिए।

What is Malthusian theory of population growth? Discuss main basis of criticisms of this theory.

23. सामाजिक स्तरीकरण किसे कहते हैं ? सामाजिक स्तरीकरण के मुख्य सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। 6 What is social stratification ? Explain the main theories of social stratification.

# अथवा (OR)

'अन्य पिछड़े वर्ग', अनुसूचित जातियों व अनुसूचित जनजातियों से किस प्रकार भिन्न हैं ? सरकार द्वारा 'अन्य पिछड़े वर्ग' के कल्याण के लिए किए गए कार्यों का वर्णन कीजिए।

How are 'other backward classes' different from scheduled castes and scheduled tribes? Describe the provisions made by the government for the welfare of 'other backward classes'.

423 (IAS)

24. भूमंडलीकरण किसे कहते हैं ? भूमंडलीकरण के आर्थिक आयामों का वर्णन कीजिए। What is Globalization? Describe economic extends of globalization.

6

## अथवा (OR)

भूमंडलीकरण के भारतीय संस्कृति पर पड़ रहे प्रभावों का वर्णन कीजिए। Describe the impacts of globalization on Indian culture.

25. निम्नलिखित गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए और इसके नीचे दिए गए प्रश्नों का उत्तर दीजिए -

व्यवस्थित शासन के लिए उपनिवेशवाद ने विभिन्न क्षेत्रों में भारी परिवर्तन की शुरुआत की। ये परिवर्तन वैधानिक, सांस्कृतिक अथवा वास्तुकला आदि क्षेत्रों में लाए गए। वस्तुतः उपनिवेशवाद वृहद एवं तीव्र रूप से लाए गए परिवर्तनों की कहानी थी। इनमें से कुछ परिवर्तन तो अप्रकट रूप में थे जबिक अनेक सुनियोजित तरीके से लाए गए थे। जैसे कि हम पाते हैं कि पश्चिमी शिक्षा पद्धित को भारत में इस उद्धेश्य से लाया गया कि उससे भारतीयों का एक ऐसा वर्ग तैयार हो जो ब्रिटिश उपनिवेशवाद को बनाये रखने में सहयोगी हो। लेकिन हम यह भी पाते हैं कि यही पश्चिमी शिक्षा पद्धित राष्ट्रवादी चेतना एवं उपनिवेश विरोधी चेतना का माध्यम बनी।

(क) उपनिवेशवाद किन क्षेत्रों में परिवर्तन लाया ?

2

(ख) पश्चिमी शिक्षा पद्धति भारत में किस उद्देश्य से लायी गई ?

2

(ग) पश्चिमी शिक्षा पद्धति से भारत को क्या मिला ?

2

Read the following passage carefully and answer the questions that follow -

To facilitate the smooth functioning of its rule, colonialism introduced a wide array of changes in every sphere, be it legal or cultural or architectural. Colonialism was a story apart in the very scale and intensity of the changes that it brought about. Some of these changes were deliberate while some took place in an unintended fashion. For example we saw how western education was introduced to create Indians who would manage British colonialism. Instead it led to the growth of a nationalist and anti-colonial consciousness.

- (a) In which areas colonialism brought changes?
- (b) What was the motive behind bringing British educational system to India?
- (c) What did India gained from British educational system?

\*\*\*\*\*\*